РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

25 октября 2022 года

п. Копьёво

                          № 20

Об обращении к Правительству Республики Хакасия и Верховному Совету
Республики Хакасия об увеличении размера субсидии на приобретение и установку модульных убойных пунктов и оборудования для убойных пунктов
Руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 38.1, статьёй 36, частью 1 статьи 93 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,

Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
р е ш и л:

1. Принять обращение к Правительству Республики Хакасия и Верховному Совету Республики Хакасия об увеличении размера субсидии на приобретение и установку модульных убойных пунктов и оборудования для убойных пунктов согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение и обращение, указанное в части 1 настоящего решения, Главе Республики Хакасия – Председателю Правительства Республики Хакасия В.О. Коновалову и Председателю Верховного Совета Республики Хакасия В.Н. Штыгашеву.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
	Председатель

Совета депутатов

Орджоникидзевского района
	И.В. Кривошеева

Приложение

к решению Совета депутатов

Орджоникидзевского района

от 25 октября 2022 года № 20
ОБРАЩЕНИЕ
Совета депутатов Орджоникидзевского района
к Правительству Республики Хакасия и
Верховному Совету Республики Хакасия
Уважаемый Валентин Олегович!

Уважаемый Владимир Николаевич!
С 01 сентября 2022 года введены в действие Ветеринарные правила убоя животных и Ветеринарные правила назначения и проведения ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и продуктов убоя (промысла) животных, предназначенных для переработки и (или) реализации, утвержденные Приказом Минсельхоза России от 28.04.2022 № 269. Согласно данным правилам обязательным условием реализации мяса и продуктов убоя на пищевые цели является их получение от здоровых продуктивных животных и птицы посредством убоя в специально отведенных для этих целей местах убоя.

С целью исполнения норм действующего законодательства, а также осуществления комплексных мер по обеспечению эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия, вводится запрет на реализацию на пищевые цели мяса подворного убоя хозяйствующими субъектами всех форм собственности на территории Республики Хакасия и Российской Федерации в целом:

- с 01.01.2023 мяса и продуктов убоя, полученных от убоя продуктивных животных;

- с 01.03.2023 мяса и продуктов убоя, полученных от убоя птицы.
На сегодняшний день на территории Орджоникидзевского района ведется строительство убойного пункта в с. Копьево (КФХ Иванов Евгений Викторович). Одновременно решаются вопросы о поставке и монтаже необходимого оборудования. В ноябре 2022 года планируется начать его работу. На бойне в смену в среднем будет производиться убой 30 голов крупного рогатого скота, убой овец и свиней - по необходимости.

Учитывая данные о количестве забитого скота, полученные  государственной ветеринарной службой Орджоникидзевского района в ходе ветеринарно-санитарной экспертизы мяса, проведённой в 2021 году (2772 головы крупного рогатого скота), места расположения крестьянских (фермерских) хозяйств в районе, расстояния от них до убойного пункта, расположение отдельных населенных пунктов на значительном расстоянии от убойного пункта и трудность доставки из них скота до убойного пункта, становится очевидным, что одного убойного пункта в КФХ Иванов Е.В. в Орджоникидзевском районе будет недостаточно для обслуживания хозяйствующих субъектов всех форм собственности. Поэтому возникнет необходимость установки дополнительных модульных убойных пунктов и приобретения оборудования для убойных пунктов.

На сегодняшний день некоторые главы КФХ Орджоникидзевского района были бы готовы заняться убоем скота, но размер субсидии на возмещение затрат на приобретение и установку модульных убойных пунктов и оборудования для убойных пунктов, выплачиваемой Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия в размере 50% стоимости, но не более 2 миллионов рублей, покрывает только половину затрат, понесенных хозяйством. Кроме того, большая часть крестьянских (фермерских) хозяйств имеет сравнительно невысокие доходы, и их собственных средств недостаточно для приобретения и установки модульных убойных пунктов и оборудования для убойных пунктов даже с учётом предусмотренного возмещения затрат.
Поэтому от глав КФХ района поступают просьбы об увеличении размера субсидии на возмещение затрат на приобретение и установку модульных убойных пунктов и оборудования для убойных пунктов с 50% до 90 % их стоимости.

Полагаем, что эта просьба актуальна для всех муниципальных районов Республики Хакасия, имеющих большую площадь и населённые пункты, значительно отдалённые друг от друга.

На основании вышеизложенного просим Вас рассмотреть вопрос о предоставлении в 2023 году Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия дополнительных финансовых средств на увеличение размера субсидии на возмещение затрат на приобретение и установку модульных убойных пунктов и оборудования для убойных пунктов с 50% до 90 % их стоимости и предусмотреть соответствующие финансовые средства в республиканском бюджете Республики Хакасия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.